ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.08.2024 సమయం 19.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. భారత్ ఆహార నిల్వలు వున్న దేశమని , ప్రపంచ ఆహార , పోషకాహార భద్రతకు పరిష్కారాలు చూపడంలో భారత్ నిమగ్నమై ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. భారత్ ను ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చే సత్తా పర్యాటక రంగానికి ఉందని కేంద్ర పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ అన్నారు.
- 3. తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి రాష్ట్రంలో కొత్త పెట్టుబడులను ఆకర్షించడమే లక్ష్యంగా 12 రోజుల విదేశీ పర్యటనకు ఈరోజు బయలుదేరి పెళ్లారు.
- 4. పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో మహిళల సింగిల్ ఈపెంట్ ఆర్చరీ విభాగం పోటీల్లో దీపికా కుమారి క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో దక్షిణ కొరియా క్రీడాకారిణి నామ్ సుహేయాన్ తో చేతిలో ఓడిపోయారు.

LEAD PM – AGRI ECONOMIST

భారత్ ఆహార నిల్వలు ఉన్న దేశమని, ప్రపంచ ఆహార, పోషకాహార భద్రతకు సంబంధించి భారత్ పరిష్కారాలు చూపడంలో నిమగ్నమై ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ప్రభుత్వం వ్యవసాయ రంగాన్ని సంస్కరణలతో బలోపీతం చేస్తూ రైతుల జీవన ప్రమాణాలను మెరుగు పరచడానికి చర్యలు తీసుకునే లక్ష్యంతో పనిచేస్తుందని తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో నేడు 32వ అంతర్జాతీయ వ్యవసాయ ఆర్థికవేత్తల సదస్సు ను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. వ్యవసాయ రంగం కేంద్రప్రభుత్వ ఆర్థిక విధానానికి కేంద్రబిందుపై ఉందని అన్నారు. భారత్ చిరుధాన్యాలు, పప్పుధాన్యాలు పాలు, సుగంధద్రవ్యాల అతి పెద్ద ఉత్పత్తిధారిగా ఉందని అన్నారు. భారత్ రసాయనరహిత సహజ

వ్యవసాయాన్ని ప్రొత్సహిస్తోందని అన్నారు. 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ లో సుస్థిర వ్యవసాయంపై దృష్టి సారించడం జరిగిందన్నారు.

NSD

PM – AGRI ECONOMIST:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సారధ్యంలో భారతదేశ వ్యవసాయ వృద్ధి రేటు నిలకడగా ప్రపంచంలోనే అధికంగా ఉందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. అధిక రసాయన, ఎరువుల వాడకం వల్ల జరిగే నష్టం, నేల స్వభావం క్షిణించడం లాంటి అంశాలను ఆయన ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

NSD

EVE SHEKHAWAT - HOSPITALITY EXPO

భారత్ ను ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చే శక్తి పర్యాటక రంగానికి ఉందని కేంద్ర పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ అన్నారు. ఢిల్లీలోని నోయిడాలో జరిగిన భారత అంతర్జాతీయ ఆతిథ్య ఎక్స్ పో 2024 7వ ఎడిషన్ ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... పర్యాటకం, ఆతిథ్య పరిశ్రమలు రాణించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి వుందని అన్నారు. గత ఆరేళ్లలో భారత ఆతిథ్య పరిశ్రమ మెరుగవ్వడానికి ఈ ఎక్స్ పో కీలక పాత్ర పోషించిందని ఆయన అన్నారు. దేశంలో పర్యాటకానికి అనేక అవకాశాలు ఉన్నాయని ఈ సందర్భంగా ఆయన గుర్తు చేశారు. దేశంలో వ్యవసాయం, పర్యాటకం రెండు కీలక రంగాలని, 2047 నాటికి భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చేందుకు పర్యాటక రంగం గణనీయంగా దోహదపడుతుందన్నారు. పర్యాటకాన్ని అగ్రగామిగా ఉంచడంలో ప్రతి ఒక్కరు సహకరించాలని ఆయన కోరారు. ఈ కార్యక్రమంలో మయన్మార్ రాయబారి హెచ్ ఈ మోకీవ్ ఆంగ్, వియత్నాం ప్రధాన వాణిజ్య కౌన్సిలర్, ఇతర అధికారులు పాల్గొన్నారు.

REV KERALA WAYANAD

కేరళలోని వాయనాడ్ జిల్లాలో కొండచరియలు విరిగిపడిన సేపధ్యంలో విపత్తు నిర్వహణ

మానవతా సహాయం బృందం అధునాతన పరికరాలు, భారీ మిషన్లు, 13 వందల మంది రెస్క్యూ టీం తో సెర్చ్ ఆపరేషన్ చేస్తున్నారు. 5వ రోజైన ఈరోజు సైన్యం, ఎన్డీఆర్ఎఫ్, ఇతర ఏజెన్సీలు ప్రభావిత ప్రాంతాల్లోని శిధిలాల కింద ఉన్న మృతదేహాల పెలికితీత కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ విజ్ఞప్తి మేరకు కేంద్ర ప్రభుత్వం జావర్ రేడార్, నాలుగు రేకో రేడార్లను ఢిల్లీ నుంచి విమానాల ద్వారా తరలించింది.

NSD

CENTRE ESA:

గుజరాత్ తో సహా మహారాష్ట్ర , గోవా, కర్ణాటక, కేరళ, తమిళనాడు మొత్తం ఆరు రాష్ట్రాల్లో 56 పేల 800 చదరపు కిలోమీటర్లకు పైగా విస్తరించి ఉన్న పశ్చిమ కనుమల ప్రాంతాన్ని పర్యావరణ పరంగా సున్నిత ప్రాంతం (Ecologically Sensitive Area)గా ప్రకటించేందుకు కేంద్రం తాజా ముసాయిదా ప్రకటనను విడుదల చేసింది. పర్యావరణపరంగా సున్నితమైన ప్రాంతంగా ప్రకటించిన తర్వాత, ఈ ప్రాంతాల్లో క్వారీయింగ్, మైనింగ్, భారీ మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి వంటి ఆర్థిక కార్యకలాపాలపై పరిమితి ఉంటుంది. దీని కోసం 60 రోజుల్లోగా ప్రజల నుంచి సూచనలు, అభ్యంతరాలను కూడా ప్రభుత్వం ఆహ్వానించింది. ప్రజలు తమ సూచనలు , అభ్యంతరాలను esz-mef@nic.in ద్వారా ఇమెయిల్ చేయవచ్చు.

NSD

CM TOUR:

తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి రాష్ట్రంలో కొత్త పెట్టుబడులను ఆకర్షించడమే లక్ష్యంగా కోసం 12 రోజుల విదేశీ పర్యటనకు ఈరోజు బయలుదేరి పెళ్లారు. ఈ ఉదయం శంపాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధి అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నుంచి అమెరికా పెళ్లారు. ఈ పర్యటనలో ఆయనతో పాటు ఐటి, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు, ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతికుమారి ఉన్నారు. ఈ బృందం అమెరికాలోని న్యూజెర్సీ, వాపింగ్టన్ డిసి, న్యూయార్క్, శాన్ ఫ్రాన్సిన్కో తో పాటు దక్షిణ కొరియాలోని సియోల్ ను సందర్శిస్తారు. అధికార వర్గాలు అందించిన సమాచారం ప్రకారం అమెరికాలో నివసిస్తున్న రాష్ట్రానికి చెందిన ప్రవాస భారతీయులతో న్యూజెర్సీలో

సమావేశం అవుతారు. ఆగస్టు 5, 6 తేదీల్లో ఈ బృందం వాణిజ్యం, వ్యాపార వర్గాల వారిని న్యూయార్క్ లో కలుస్తారు. దీంతో పాటు పెప్పీ కో, హెచ్ సి ఏ కంప్యూటర్స్ తో కూడా ఈ బృందం సమావేశమవుతుంది. అదే రోజు వాపింగ్టన్ డిసి బయలుదేరి పెళ్లి ప్రపంచ బ్యాంకు ప్రతినిధులతో చర్చలు జరుపుతారు. ముఖ్యమంత్రి యాపిల్ సంస్థ తయారీ బృందంతో ట్రైనెట్ సిఈవో తో సహా పలువురు వ్యాపార ప్రతినిధులను కలుస్తారు. వీరితో పాటు గూగుల్, అమెజాన్ తో సహా పలు కంపెనీల ప్రతినిధులతో సమావేశాలు జరుపుతారు. దీని తర్వాత శాన్ ఫ్రాన్సిస్కో లో తెలంగాణకు చెందిన ప్రవాస భారతీయులతో సమావేశం ఉంటుంది. ఆగస్టు 10వ తేదిన శాన్ ఫ్రాన్సిస్కో నుండి ఈ బృందం సియోల్ బయలుదేరి పెళతారు.

PN

ORGAN DONATION – ANUPRIYA

14వ భారత అవయవదాన దినోత్సవాన్ని ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ దినోత్సవాన్ని పురష్కరించుకుని ఆరోగ్య, కుటుంబ సం.కేమ శాఖ మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలోని సేషనల్ ఆర్గాన్ అండ్ టిష్యూ ట్రాన్స్ ప్లాంట్ ఆర్గనైజేషన్ NOTTO న్యూఢిల్లీలో అవయవదాన అవగాహన కార్యకర్రమాన్ని నిర్వహించింది. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సం.కేమ శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియా పటీల్ ట్రెయిన్ డెడ్ వ్యక్తుల అవయవాలను దానం చేసేందుకు సహకరించిన వారి కుటుంబ సభ్యులను అభినందించారు. అలాగే అవయవ గ్రహీతలు, విజయవంతంగా అవయవ మార్పిడి చేసిన డాక్టర్లను ఆమె అభినందించారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె మాట్లాడుతూ... గత పదేళ్లలో 18 పేల 378 అవయవదానాలు జరిగినట్లు ఆమె తెలిపారు. దీనికి సహకరించిన కుటుంబ సభ్యులను, వైద్య సిబ్బంది కృషిని మంత్రి ప్రశంసించారు. నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు డాక్టర్ వికె పాల్ అవయవదాన ఆవశ్యకతపై అవగాహన కల్పించడం ఎంతో అవసరమని అన్నారు. అవయవమార్పిడికి కావలసిన అధునాతన సౌకర్యాలను పెంచుకోవాలని మల్టీ స్పెపాలిటి ఆసుపత్రులను అభ్యర్థించారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఆరోగ్య, కుటుంబ సం.కేమ శాఖ కార్యదర్శి అపూర్ప చంద్ర, నాటో డైరెక్టర్ అనిల్ కుమార్, పలు రాష్ట్రాలు, పైద్య సంస్థల నుండి సీనియర్ డాక్టర్లు పాల్గొన్నారు.

AWARD:

కాగా, తెలంగాణ దేశంలోనే అవయవ, కణ మార్పిడి సంస్థ (నొట్టో) ఉత్తమ రాష్ట్రంగా నిలిచిందని కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ ప్రకటించింది. 14వ భారత అవయవదాన దినోత్సవాన్ని పురష్కరించుకుని ఈ విషయాన్ని తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియా పటేల్ జాతీయ పురష్కారాన్ని ప్రధానం చేశారు.

PN

HAR GHAR TIRANGA:

హర్ ఘర్ తిరంగ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని దేశంలోని పౌరులు గత సంవత్సరం మాదిరిగానే పాల్గొని మరింత ముందుకు తీసుకుపెళ్లాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా విజ్ఞప్తి చేశారు. ప్రతి ఒక్కరు ఈనెల 9 -15 తేదీల మధ్య జాతీయ జెండాను తమ ఇళ్లపై ఎగురపేయాలని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో అమిత్ పా పేర్కొన్నారు. ఎగరవేసిన జెండాతో సెల్ఫీ తీసుకుని హర్ ఘర్ తిరంగా పెబ్ సైట్ harghartiranga.com లో ఉంచాలని విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

DAY OLYMPICS FEATS:

పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో మహిళల సింగిల్ ఈపెంట్ ఆర్చరీ విభాగం పోటీల్లో దీపికా కుమారి క్వార్టర్ పైనల్స్ ల దక్షిణ కొరియా క్రీడాకారిణి నామ్ సుహీయాన చేతిలో ఓడిపోయింది. ఇదిలా ఉండగా, మహిళల 25 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ షూటింగ్ విభాగంలో పోటీ పడిన మను బాకర్ 4వ స్థానంలో నిలిచి రెండు చారిత్రాత్మక పతకాలు గెలవడంతో ఒలంపిక్స్ లో తన ప్రస్తానాన్ని ముగించింది. బాక్సింగ్ లో పురుషుల 71 కిలోల విభాగంలో ఈ రాత్రి 12 గంటలకు నిశాంత్ దేవ్ తన ప్రత్యర్థి మెక్సికో క్రీడాకారుడు మార్కో అలమ్సోతో తలపడతారు. క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో నిశాంత్ గెలిస్తే పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో ఇంకొక కాంస్య పతకం ఖాయమవుతుంది. అలాగే గోల్ఫ్ లో శుభాంకర్ శర్మ, గగన్టీత్ భుల్లర్ లు మూడవ రౌండ్ లో ఆడనున్నారు.

NSD

LEAD PM – ECONOMIST: Prime Minister Narendra Modi has said that India is a food surplus country and engaged in providing solutions for global food security and global nutrition security. He said, government is strengthening the agriculture sector with reforms and measures aimed at improving the lives of farmers. Addressing the 32nd International Conference of Agricultural Economists in New Delhi today, Modi said, agriculture is the center of government's economic policy. He said, India is the largest producer of Millets, milk, pulses and spices. The Prime Minister said, India is promoting chemical-free natural farming. He said, in the Union Budget 2024-25, there is a big focus on sustainable agriculture.

PM - AGRI ECONOMIST: Speaking on the occasion, Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan said, under the leadership of Prime Minister Modi, India's agricultural growth rate has consistently been the highest in the world. Mr Chouhan highlighted the adverse effects of excessive chemical fertilizer use, which has led to deteriorating soil health. He said, India is now emphasizing on natural farming. Mr Chouhan stressed on the need to completely eradicate hunger and malnutrition, tackle the threats of climate change, and address the serious issue of declining production due to rising temperatures. NSD--8

SINGHAL EP-1 03-08-2024

EVE SHEKHAWAT - HOSPITALITY EXPO

Union Tourism and Culture Minister Gajendra Singh International Hospitality Expo has said that tourism has the potential to drive the Indian economy to become the third largest in the world. Addressing the gathering at the inaugural ceremony of the 7th Edition of India International Hospitality Expo 2024 in Greater Noida, Mr. Shekhawat emphasised that the government is committed to excelling in tourism and hospitality. He said that the International Hospitality Expo has played a significant role in advancing India's hospitality industry over the past six years. Mr Shekhawat highlighted that tourism in India holds numerous opportunities.

Mr. Shekhawat said that Agriculture and Tourism are the two key sectors in the country that can serve anything and everything that people desire. He further said that the tourism sector could significantly contribute to making India a developed nation by 2047.

Asserting that tourism is poised to become the largest economic generator in the country, Mr Shekhawat noted that the government is working on developing new destinations across the country. He further urged everyone to collaborate in making tourism one of the leading drivers of economic growth. The event was attended by H.E. Moe Kyaw Aung, Ambassador of Myanmar; Mr. Bui Trung Thuong, Chief Trade Counsellor of the Embassy of Vietnam; and several other dignitaries.

<><>PALLAVI/1551

SANJIO : SAPNA DP-I 03.08.2024 REV KERALA WAYANAD

In Kerala, the humanitarian assistance and disaster relief by the army is continuing in the landslide hit areas of Wayanad district. **Search operations started for the 5th day today with more than 1,300 rescuers, and heavy machinery and sophisticated equipment.** Rescue workers comprising the Army, NDRF and other agencies have fanned out in the affected area in their bid to look out for more bodies. Following a request by the state government, the army said it will airlift a Xaver Radar, four Recco radars along with operators from Delhi today, for deep search among the debris. It said the relief effort is being undertaken today mainly to recover bodies and to restore essential services.

<><> Raj Mohan/Kochi/Mail/1137 hrs

CENTRE- ESA: The Centre has issued a fresh draft notification to declare over 56 thousand 800 square kilometres of the Western Ghats across six States as an Ecologically Sensitive Area (ESA). These states are Gujarat, Maharashtra, Goa, Karnataka, Kerala and Tamilnadu. The government has also invited suggestions and objections from the public within 60 days. People can email their suggestions and objections at esz-mef@nic.in. After declaration of Ecologically Sensitive Area, there will be restriction on economic activities such as quarrying, mining, and large infrastructural development in these areas.

CM TOUR: Chief Minister Revanth Reddy left for a foreign tour to attract new investments to the State. He departed for the United States from Rajiv Gandhi International Airport (RGIA), Shamshabad this morning. He was accompanied by are IT and Industry Minister Sridhar Babu and Chief Secretary Shanti Kumari. The team will visit New Jersey, Washington DC, New York, San Francisco, and Seoul, South Korea. According to official sources, tomorrow a gathering of Telangana expatriates living in New Jersey will take place. The team will meet with members of business and commercial

groups in New York on August 5 and 6. In addition, the team will meet with PepsiCo and HCA Computers. Later that day, they will travel to Washington, DC to have talks with representatives of the World Bank. The Chief Minister will meet with Apple's manufacturing team, TriNet's CEO, and other business representatives. There will be meetings with representatives from Google, Amazon, and other companies, followed by an evening meeting with expatriate Telangana residents in San Francisco. The team will subsequently leave San Francisco on August 10 for Seoul.

SANJIO DP-1 03-08-2024

ORGAN DONATION - ANUPRIYA

The 14th Indian Organ Donation Day is being observed across the country today. To mark the day, the National Organ and Tissue Transplant Organisation (NOTTO) under the Ministry of Health and Family Welfare organised an Organ Donation awareness program in New Delhi. On the occasion, Minister of State for Health and Family Welfare, Anupriya Patel falicited the families who donated organs of their family member after declared brain-dead. She also falicited to the recipient of donated organs and doctors across the country for successful organs transplantation. She said that the organ donation rate has increased four times to 18 thousand 378 in the last ten years. Ms. Patel lauded the efforts of doctors and families for their decision to donate organs. On the occasion, NITI Aayog Member (Helath) Dr. V K Paul emphasized the need for awareness about organs donation. He urged multi-speciality hospitals across the nation that they should provide facilities of Organ transplantation. Secretary in the Ministry of Health and Family Welfare Apurva Chandra, NATTO Director Dr. Anil Kumar and other senior doctors from several states and medical Institutions were also present in the event. Indian Organ Donation Day is observed annually since 2010, to augment awareness about brain stem death and organ donation, dispel myths and misconceptions associated with organ donation and motivate and encourage the citizens of the country to donate organs and tissues after death.

<><><Rahisuddien/1355 hrs

AWARD: The Union Ministry of Health and Family Welfare today declared Telangana as the Best State for Organ and Tissue Transplant Organization (SOTTO) on the occasion of 14th Indian Organ Donation Day. Union Minister of State for Health and Family Welfare Anupriya Patel presented the National Award. According to a statement, since the establishment of Jeevandan programme, 5541 organs and tissues have been retrieved from 1465 cadaveric donors, and 550 organ transplants are done free of cost under

Aarogyasri Scheme. The latest donation rate of Telangana for the 2023 is 5.48 per million population (pmp), countries average organ donation rate for 2023 is 0.8 pmp. As many as 143 families were honored yesterday on the occasion of National Organ Donation Day by Jeevandan at Gandhi Medical College Auditorium in Hyderabad.

HAR GHAR TIRANGA: Union Home Minister Amit Shah has appealed all citizens to bolster Har Ghar Tiranga campaign movement further and participate in it with the same enthusiasm again. In a social media post, Shah asked people to hoist the Tricolour or display it in their homes between 9th to 15th August. He said Prime Minister Narendra Modi's Har Ghar Tiranga campaign has evolved into a national movement over last two years. He appealed people to take a selfie with Tiranga, and upload it on Har Ghar Tiranga website - harqhartiranga.com.

MS ESP 03/8/24 EVE OLYMPICS-FEATS

At the Paris Olympics, Archer Dipika Kumari has entered Quarter Finals of the Women's section single event. Dipika demonstrated her prowess in the elimination round, securing a comfortable 6-4 victory over Dutch archer Quinty Roeffen. The match was decided in four sets, with Dipika's precision and consistency proving too much for her opponent. However another Archer Bhajan Kaur lost to Indonesia's Diananda Choirunisa 5-6 in the Round of 16. In 25M air pistol shooting, Manu Bhaker missed out on a hat-trick and finished the campeign with two historic bronze medals. With four athletes left in the fray, Manu was tied at 28 points with Hungary's Veronica Major. And in the five-shot shootoff, Manu missed the target twice, while Major missed only once. Major eventually ended with a bronze medal with 31 hits. In **Boxing**, India's Nishant Dev will lock horns with Marco Alonso Verde Alvarez of Mexico in the guarter-finals of Men's 71kg category tonight at 12:18 AM. A win for Nishant in this match will secure another medal for India at Paris Games 2024. In Golf, Shubhankar Sharma and Gaganjeet Bhullar will be teeing up for round three.

<><><B/PKG/SS/1500 HRS